



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

1

3 Adt Proc 0117

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO PROCESSO Nº0117/2017 PREGÃO PRESENCIAL Nº 0071/2017

O **MUNICÍPIO DE XANXERÊ**, Estado de Santa Catarina, com sede na Prefeitura Municipal, sita na Rua Dr. José de Miranda Ramos 455, com CNPJ/MF 83.009.860/0001-13 neste ato representada pelo Prefeito Municipal Exmo Sr. **AVELINO MENEGOLLA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado nesta cidade de Xanxerê, portador da R.G. nº 1.690.862 SSP/SC e CPF nº 145.268.160-00, neste ato delega competência para assinatura deste, através do Decreto nº AM 024/2017 a Secretária Municipal de Educação, **Sra. CLAUDIA SIVIANE FAVERO**, portador do R.G. nº 2.263.353 SSP/SC e CPF sob o nº 636.171.029-72 doravante denominada apenas **CONTRATANTE** e do outro lado as empresas:

CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede Papa João XXIII, 465, Bairro Centro, no município de Xanxerê, com CNPJ/MF nº 04.179.564/0001-94 representada por seu Administrador, Sr. **Volmir Adamy**, residente e domiciliado na cidade de Xanxerê, portador do CPF nº 758.509.239-34, **AGN FRIOS LTDA** pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua Antonio Pelizzaro 200, Bairro São Cristovão, no município de Capinzal, com CNPJ/MF nº 85.322.840/0001-23 representada por seu Representante Sr. Edilson Antonio Boareto, residente e domiciliado na cidade de Capinzal, portador do CPF nº 621.395.099-00, **DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA – ME** pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua Arduino Antonioli 195, Bairro Centro, no município de Xanxerê, com CNPJ/MF nº 02.886.342/0001-86 representada por seu Representante, Sr. **Lauri Luiz Dama**, residente e domiciliado na cidade de Xanxerê, portador do CPF nº 433.246.069-34, **MERCADO KA & KA LTDA** pessoa jurídica de direito privado, com sede Rua Pará 244, Bairro Centro, no município de Xanxerê, com CNPJ/MF nº 04.683.313/000142 representada por seu Administrador, Sr. **Volmir Antonio de Lima**, residente e domiciliado na cidade de Xanxerê, portador do CPF nº 669.444.659-49, doravante denominada **CONTRATADA**, de comum acordo e com amparo legal na Lei Federal nº 8.666/93, atualizada pela Lei nº 8.883/94 e Lei nº 9.648/98, firmam o presente Termo Aditivo ao Processo Licitatório acima citado, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - O presente termo aditivo tem embasamento legal no Processo de Licitação nº 0117/2017 – Pregão Presencial nº 0071/2017, e pelo Art. 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência do Processo nº 0117/2017 Pregão presencial nº 0071/2017 tendo como objeto Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados a Merenda Escolar para os CEMEI's, Pré-escolas e Escolas da rede Municipal de ensino para **até 30 de junho de 2018 conforme** ofício da Secretaria Municipal de Educação, e Parecer do Comitê Gestor anexos ao Processo.

CLÁUSULA TERCEIRA - Fica aditado o valor de **R\$ 82.638,47 (oitenta e dois mil, seiscentos e trinta e oito reais e quarenta e sete centavos)** que corresponde nas quantidades dos itens abaixo relacionados, conforme segue:

Fornecedor: **DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E HOSP LTDA – ME**

ITEM	PRODUTO	QTDE.	UNID.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL R\$
11	Achocolatado	100	Kg	11,99	1.199,00
12	Açúcar branco refinado	75	Pct	12,98	973,50
14	Sal iodado	150	Kg	1,80	270,00
18	Macarrão integral	5	Kg	7,59	37,95
19	Macarrão tipo esp. sem ovos	3	Kg	4,99	14,97
29	Farinha de mandioca branca	55	Kg	5,79	318,45



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

2

30	Macarrão de arroz	2	Kg	4,29	8,58
31	Farinha de trigo premium, pct 5 kg	50	Pct	11,18	559,00
32	Amido de milho, embalagem 500 gr	62	Kg	6,29	389,98
33	Canjiquinha de milho	25	Kg	7,39	184,75
34	Farinha de milho	75	Kg	5,19	389,25
35	Café solúvel granulado	37	Un	12,40	458,80
53	Vinagre tinto	37	Gal	12,67	468,79
54	Colorau	30	Kg	7,88	236,40
55	Milho verde	62	Un	2,39	148,18
56	Caldo de carne	20	Kg	15,86	317,20
57	Caldo de galinha	25	Kg	15,86	396,50
58	Ervilha em conserva	62	Un	2,59	160,58
59	Canela em rama	20	Un	1,80	36,00
60	Orégano em folhas desidratadas	25	Un	5,99	149,75
62	Louro em folhas	25	Un	1,70	42,50
63	Cravo da Índia	20	Pct	3,29	65,80
67	Bolachão de mel	50	Kg	10,43	521,50
68	Gelatina Diet	5	Un	2,38	11,90
69	Adoçante líquido	3	Fra	2,98	8,94
70	Biscoito salgado crem integral	3	Kg	12,42	37,26
71	Biscoito de polvilho	2	Kg	12,15	24,30
72	Leite a base de soja em pó sem lactose e sem glúten	12	Lt	71,13	853,56
80	Pão sovado	400	Kg	12,88	5.152,00
87	Leite tipo C	5250	Lt	2,98	15.645,00
88	Bebida láctea	125	Pct	3,40	425,00
89	Iogurte parcialmente desnatado	5	Pct	4,00	20,00
90	Alimento com soja sab. iogurte, isento de lactose	70	Kg	11,69	818,30
TOTAL: Trinta mil, trezentos e quarenta e três reais e sessenta e nove centavos					30.343,69

Fornecedor: **CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA EPP**

ITEM	PRODUTO	QTDE.	UNID.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL R\$
10	Arroz parboilizado	250	Pct	15,99	3.997,50
15	Feijão preto	125	Kg	5,63	703,75
20	Carne suína	100	Kg	13,87	1.387,00
21	Carne suína moída	37	Kg	13,27	490,99
22	Carne bovina pré cortada	175	Kg	16,51	2.889,25
23	Carne bovina moída	150	Kg	14,92	2.238,00
24	Paleta	200	Kg	14,92	2.984,00
36	Sagu	92	Kg	8,99	827,08
37	Pipoca	37	Kg	5,63	208,31
39	Pó para gelatina	50	Kg	11,53	576,50
40	Cereal de milho	57	Kg	14,99	854,43
41	Fermento químico em pó	25	Kg	19,88	497,00
42	Fermento biológico seco instantâneo	5	Kg	28,97	144,85
43	Essência de baunilha	25	Un	5,99	149,75
48	Leite condensado	75	Kg	3,66	274,50
64	Biscoito doce, tipo rosca	200	Kg	11,26	2.252,00
66	Biscoito doce sabor milho	75	Kg	11,02	826,50
81	Biscoito salgado cream craker	112	Kg	11,98	1.341,76



ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ

Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

3

82	Biscoito doce maisena	4	Kg	11,98	47,92
83	Biscoito doce Maria	4	Kg	11,18	44,72
84	Biscoito ao leite	75	Kg	10,48	786,00
85	Biscoito doce tipo bolacha Maria	100	Kg	10,38	1.038,00
86	Biscoito sabor maisena	125	Kg	10,48	1.310,00
TOTAL: Vinte e cinco mil oitocentos e sessenta e nove reais e oitenta e um centavos					25.869,81

Fornecedor: **MERCADO KA & KA LTDA**

ITEM	PRODUTO	QTDE.	UNID.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL R\$
2	Chuchu	125	Kg	2,45	306,25
3	Acelga fresca	125	Kg	3,79	473,75
4	Moranga cabutiá	150	Kg	2,79	418,50
6	Laranja valência	75	Kg	2,75	206,25
7	Melancia	100	Kg	2,20	220,00
8	Mamão	200	Kg	4,10	820,00
9	Ovos vermelhos de galinha	75	Dz	5,17	387,75
73	Batata inglesa	625	Kg	2,55	1.593,75
75	Banana caturra	1750	Kg	1,90	3.325,00
76	Maçã nacional	625	Kg	3,10	1.937,50
78	Tomate	625	Kg	4,60	2.875,00
TOTAL: Doze mil, quinhentos e sessenta e três reais e setenta e cinco centavos					12.563,75

Fornecedor: **AGN FRIOS LTDA**

ITEM	PRODUTO	QTDE.	UNID.	VALOR UNI. R\$	VALOR TOTAL R\$
25	Coxa com sobre coxa de frango	1825	Kg	4,66	8.504,50
26	Salsicha hot dog	150	Kg	6,46	969,00
27	Mortadela s/ cubo de gordura	75	Kg	9,69	726,75
28	Queijo mussarela	37	Kg	20,31	751,47
51	Óleo de soja refinado	625	Un	3,22	2.012,50
52	Extrato de tomate	150	Lt	5,98	897,00
TOTAL: Treze mil, oitocentos e sessenta e um reais e vinte e dois centavos					13.861,22

CLÁUSULA QUARTA - Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições estabelecidas no Processo Originário.

E, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, assinam o presente, na presença de duas testemunhas, sendo posteriormente publicado e arquivado, nos termos de Lei.

Xanxerê-SC, em 28 de fevereiro de 2018.

Município de Xanxerê
Contratante

CASA DE CARNES ALEMÃO LTDA
EPP
Contratada



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE XANXERÊ
Rua Dr. José de Miranda Ramos, 455 - Fone/Fax - 049 3441 - 8542.
CEP - 89820-000 - XANXERÊ - SC. - CNPJ - 83 009 860/0001-13.

4

AGN FRIOS LTDA
Contratada

DENTAL-XAN COM DE PROD DENT E
HOSP LTDA - Contratada

MERCADO KA & KA
Contratada

TESTEMUNHAS:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF: